Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Dominica infra octauas natuitatis christi. III Sermo. XV

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dominica infra octa. nativitatis

ista. Per istos tres significantur tres statu scilicet incipientium. proficientium. et perfectiorum. Qui omnes pro opere incarnatiois Christi debent laudare deum et gratias agere deo pro tam magno beneficio et tam immensa dilectione. quod videlicet non se extinxerit nisi pascetur omnium pastor. et visus est et adamatus est ab inope pauper. factus dilectus propter similitudinem. non solum auctem. sed et propter mansuetudinem et iustitiam. Propter eum scilicet promissiones ad impletare sunt. quod iniquitates remisae sunt. quod superbi demones cum principe suo iudicati sunt. Inquit Bernhardus super canica ser. lex. Unde sicut dicit idem Bernhardus super canica sermone. ad finem. Licet Christus permissus aliter redimere genus humanum absq; villa difficultate. maluit tamen cum iniuria sui. Et hoc ideo. ne pessimis et odio siliquum viri ingratisitudinis actionem reperiret in homine. Hanc multum fatigacionis assumptis ideo ut multe dilectionis hominem teneret. conoueret ad gratiarum actiones difficultas redemptionis quem minus fecerat deuorum conditionis facilias. Quid enim dicebat homo creatus et ingratuus. Bravis quidem condit' sum sed nullo amoris vel laboris grauamine. Si quidem dixit. et factus sum quemadmodum et vniuersa. Quid magnum est. cum quilibet in magna verbi facilitate dona. uerit. sic beneficium attingat creationis. humana inpietas magnitudinis materiam non sumebat. unde amoris causa esse debuerat. Sed obstruatum est os loquacium iniqua luce clarius. Nam iam patet quoadmodum pro te homo dispensandum fecerit. de domino seruus. de diuinitate pauper. caro de verbo. de dei filio hominis filius fieri non desperat. Demento iam te et si de nichilo factum non tamen de nichilo redemptus. Seruus condidit omnia. et re inter omnia. At vero per totos triginta annos operatus est salutem tuam in medio terre. Quantum laborauit suus. carnis necessitates hostis temptationes. Nonne sibi crux aggrauavit ignominiam mortis cumulant horrore. Nec Bernhardus. Nec itaq; considerantes puerisse hominibus et incarnatione Christi. tam angeli et pastores. et Symeon glorificabant et laudabant deum. Quibus

auditis tanquam novis et insolitis meritis parentes eius mirabantur. Nos igit; fratres charissimi pro tam maximo beneficio Christi studeamus ei reddere laudem et gloriam. Non solum autem pro isto sed etiam pro omnibus alijs beneficijs dominis. Nihil enim deus vult ab homine nisi gloriam et laudem. Nec melius honoratur quibususcunq; incensionibus vel oblationibus est gratiarum actionibus. Unde Hermes trimegistus libro suo de natura deorum inquit. Ex quo in deo sunt omnia et ipse est omnia nos non habentes quod dignum ei reddamus gratias agentes ei ipsum adoramus. Hec enim sunt summe incensiones cum gratie aguntur deo a mortalibus. Nec ille Agamus igitur gratias deo pro omnibus ut per hoc a minimis ventamus ad maiora. Erde opere redemptionis perueniamus ad beatitudinem glorificationis. Quam nobis prestare dignetur dominus noster Iesus Christus. Amen.

Dominica infra octauas nativitatis Christi. III

Hermes. XV

De Verbi Christi cre

Prosciebat et confortabatur plenus sapientia et gratia dei erat illus. Luccacii do capitulo Veritatis assertor precipuus maganus parer Augustinus in libro de vera religione scribens de operationibus Christi quas operatus est opera do salutem in medio terre. sic ait. Tota vita Christi in terris per hominem quam gemitus disciplina morum fuit. Omnia enim bona mundi Christus contempsit que contemnenda docuit. et omnia mala sustinuit que sustinenda precepit. Nec ille. Vult dicere Augustinus quod Christus veniens in mundum omnia facienda per nos vel vitanda a nobis in se exemplificauit. Ita illud Jobannis. cih. 4. exemplum enim dedi vobis ut et vos ita faciatis. Unde sicut alia opera sue conuersationis cum factus esset perfecte etatis nobis proposuit in exemplum. sic et opera sue infantie. ut sic omnibus omnia fuerit. Eius Ambrosium super Lucam libro. iiiij. Et ideo euangelista ponderans huiusmodi infantie etatez nobis

in exemplū propositā de christo notāter scribere non obmisit dicens. **Puer** crescebat. Nec enim dubium quin ppter nos ista dicta sunt. Nam sicut idē Lucas in eodē capitulo in fine ait. Proficiebat etate sapientia et gratia apud deū et apud homines, dicit enim proficiebat apud deū addidit, et apud homines ut daret intelligere quia qui sanctus erat propter homines. hominib[us] proficere voluit et proficere se ostēdebat. **L**icet igitur finis diuinitatē crescere nō poterat i sapientia et gratia tamē in assumpta huānitate finis carnis subazvere crescebat. finis vero sapientia et gratia anime nō crescebat sed se crescere ostendebat. finis q[uod] i corporis magnitudine procedebat se maiorem sapientiam habere ostendebat. qui ramen ab instanti conceptionis sue omni sapientia finis etiā animā plenus erat. ppter nos igitur sicut factus est puer ita et crescebat et cofortabatur plen⁹ sapientia. sicut dicit thema nostrum. In quibus verbis tria tanguntur. Primo christi puritas admirabilis. cum dicitur **Puer**. Secundo profecitus etatis delectabilis. cū dicis. crescebat et cofortabat. Tertio plenitudo virtutum incōparabilis. cū subditur. plen⁹ sapientia et g̃ia dei erat in illo. **A**

Dixi primo q[uod] in verbis premissis tanguntur puritas christi admirabilis. cum dicitur. **Puer**. Sicut autē dicunt omnes grāmatici puer dicit a pura etate. eo q[uod] illa etas pura sit et innocens ab omnib[us] delictis. **N**o christus voluit eam ostendere ut significaret q[uod] nō nisi tales qui essent ut pueri mundi intrabūt in regnum celorum. Luce. xxiiij. Simite parvulos venire ad me. Talium enim est regnum celorum. Voluit ergo apparere parvulus quadruplici ratione. Primo ad docendū homines innocentie puritate. **Puer** enim dicit a puritate. **C**hristus autē habuit triplice puritatē. scilicet originalis concupiscentiae. actualis ignorātie et corporalis impotētie. Christus enim sanctificat ab instanti conceptionis sue. ipsi fuit plen⁹ sapientia ab eodē instanti et christus nullā refūstentiā habuit in eodem corpe suo. Ideo fuit depuratus ab omni infectione. Fuit etiā purus triplici puritate. cogitationis. locutionis. et operationis. **P**abuit enim cogitationes mūdissimas. locutiones vi-

lissimas. et operatiōes sanctissimas. Und dicitur de eo. i. Petri. ii. Qui peccatum nō fecit nec inveniens est dolis in ore eius. **L**alem puritatem debent habere omnes servi dei. Primo enim debent esse mundi cogitatione. **J**uxta illud Jacobi. iij. Purificate corda vestra duplices animo. Secundo debent habere puritatē ut sint mundi locutione Job. xxxiiij. Sententiā puras labia mea loquent. Proverbior. xv. **S**ermo p[ro]pus pulcherrim⁹ firmabitur ab illo. Tertio debent habere puritatē operationis. **T**homo. ii. Volo viros in omni loco orare levantes puras manus ad deū. Jacobi. iij. Emundate manus vestras peccatores. Q[uod] pauci sūt hodie tales pueri q[uod] proch dolor portus habent cogitationes iniquas. **J**uxta illud. **L**ogitauerūt iniquitates in corde. locutiones immūdas. **P**s. Vana locuti sunt vnuſquicq[ue]. Et vnuā tñi vana et non scurrilia vel mēdosa aut etiam dolorosa. **T**imeat igitur tales illud ps. quod comminacis dicens. **H**isperdet domin⁹ vnuersa labia dolosa. et lingua magniloquā. **D**abent etiam operationes feridas et infecras fetore luxurie. **J**uxta illud. **D**e cada uerbo eorum ascender feroz. **J**ob. pmo. **L**ompuruerūt iumenta in stercore suo. **V**ere magnus fetor quem etiam demones abominant. **L**ominiter videmus q[uod] qui comedit alleum non sentit fetorem alius comedētis. **D**yabolus comedit alienum. quia feridas et immūdis cogitationibus locutionibus et operationibus delcerat. **I**n signum hui⁹ in quodam obpresso habuit in sepulcro fendo. ut dicit **P**arcavile demon qui est nobilioris nature ultra ceteros. **I**stud patet de quodaz astrologo et nigromantico. **D**e quo refert Robertus holgoth super lib. **S**apientie cap. ix. **R**ecuocasset post longā expectationē et carmine suum suoꝝ iterationem. tandem apparuit a longe crvstibus obturans narces suas. **A** quo dū quereret in cantaroz. quaeruit. Respondit demon. **F**etor inquiritur tue non permittit me ad te accedere. **O** si sic abominantur demones istum fetorem. quanto magis angeli boni. Secundo christus voluit esse puer ad docendū obe-

¶ Dñica infra Octa. natiuitatis

dientiam et subiectionem. Puer enim subiecus est parentibus. ymo omnibz sic chrls fuit ut dicit Luce.ii. Erat inquit subditus ill. Hic quilibet fidelis debet esse subditus et obediens superioribus suis. Iurta qd suader apostolus dicens Omnis anima sublimioribz potestatio subdita sit. Et iteruz Obedite prepositis vestris Subiecti estote oī creare hūane. i. Pe.ii. et Ephe.v. Subiecti inimicem in timore christi. Tunc autē vera est subiectio et obediens cum subditus nibil agit iuxta voluntate p̄p̄iam sed superioris. Unde dicit Bernardus sup cantica sermone. lxxij. Grande malum pro p̄ia voluntas que facit ut bona tua bona nō sint. Hinc est q. i. Reg. xv. dicitur. De lior est obediens q̄ vicima. Quod trans Gregorij. xxv. libro Doral. dicit. Obedientia merito victimis preponitur. quia per victimas aliena caro per obediētia vero voluntas propria mactatur. Attē dant hoc filii erga parentes. attendat serui erga dominos. subdici erga prelatoros. et generaliter omnes fideles. erga suos confessores. ut nibil agant contra eorum voluntatem. Nam quicquid contra preceptum illorum aut consilium aut suasum fuerit. mortiferum est et rane glorie deputatum. ita dicit Bernardus sup cantica sermōe. vte. ad finem. Q̄s multi bōdie sunt qui omnia iuxta caput suum faciunt tam carnalibus q̄ spiritualibus parentibus non obediētio. et sensum suum preferre ipsorum voluntati conantes. quod utiq̄ nō et alio q̄ ex superbia procedit. Nam sicut dicit Hug. d. duodecim abusivis. Inobedientie morbus ex superbie tumore procedit. Sic aut sanies ex rācere. sic ex superbia cōtemptus manat. Sed attendant isti christi dominū q̄ deus existens obediuit parentibus. nō despiciat magister discipulos. deus homines. verbum et sapientia dei patris fabrum et feminā. dicit Bernardus sup cantica sermone. xii. Tertio christus voluit apparere puer ad docendū humiliatē. Parvulus enim humilis est et superbire nescit. Hic christus p̄bilij. humiliavit semenplum formā serui accipies. Per qd p̄p̄ informare voluit filios fideles q̄ nū humiliarent sicut parvulus nō intrarent in regnū celoz. ut dicit Barth. xvij. Nō enim via ad celestem exaltanq̄ nulli per

humilitatem. Vñ. i. Petri. v. dī. Humilia mīni sub potenti manu dei ut vos exalte. Et Eccl. iij. Quanto maior es humilia te in omnibz. et coram deo inuenies gratiam. Hinc dicit Bernardus super cantica ser. xxxv. q̄ oportet humiliter sentire dī se nīcē tem ad altiora. ne diuin supra se attollitur cadat a se nisi in se per veram humilitatem solidatus fuerit. Et subdit. Non nisi humilitatis merito. maxima obtineatur. Tunc auctez est vera humilitas. cum non solū ea per que nos deus per seipsum humiliat. libenter accipimus. sed etiā cum ab alijs illata libenter tolleramus. Job per deum fuit humiliatus. David per hominē male dicentem sibi. Et dico notanter quādo libenter illata tolleram. Nam ēm Bern. vbi supra. multi humiliatur qui humiles nō sunt. Alij enim cum rancore humiliatur alijs patiēter. alijs et libenter. Primi rei sunt. Secundi innocui. Terciū iusti. Is ergo re humiliis est qui dicere potest. Bonū mihi quia humiliasti me. Hoc non potest dicere qui inuit̄ est. Multo minus hoc dicere potest qui murmurat. neutri horum promittimus gratiā q̄ humiliatur. Et ramen inter istos duos differentia et cōuenientia. Nam differunt in hoc quia qui inuitus patitur. in paucitā sua possider animā suā. Qui vero murmurat simpliciter patit in anima sua. Conveniunt autem in hoc quia neuter eorum gratiā consequitur nec meretur. Et si unus eorum sc̄z qui murmurat iram meretur. quoniam non humiliatis sed humiliō dat gratiā suā. Ille vero vere humiliis est qui bymiliationem vertit in humiliatē. Et ipse est qui dicit deo. Bonum michi quia humiliasti me. Et predictis patet q̄ ad rei humilez requiruntur duo. ut scilicet sponte et libēter humilietur. Debet ergo tacita esse et leta humiliatis. Talis fuit Paulus qui dicit. Libenter gloriarorū i infirmitatibus meis ut in me habaret virtus tui. Hec Bern. finaliter vbi supra. Quartu christus voluit apparere puer propter parvam reputacionem. Puer enim pro minimo reputatur. Hic christus Isaie. liij. Despectus est vultus eius. unde nec reputamus cum Abdie in principio. Ecce parvulus dedit in gēribz. Contemptibilis tu es valde qd docuit nos ut simpliciter et non gloriose

vinamus. **T**alis fuit David qui de se dicebat. Adolescentulus sum ego et contemperat. **E**t apostolus. Si adhuc hominibus placet Christi seruus non essem. **V**ere sic est quod qui hominibus studet placere. magne sunt reputatiois. **N**isi vero diligenter veritate et soli veritati intendit placere. nullius sunt in mundo reputatiois. **V**ero sunt magne derisionis. **J**uxta illud Herodes iusti similitudines Job. **B** Unde hodie adulatores proualent viris iustis et sanctis et doctis quia omnia ad placitum dominorum dicuntur. **E**t propter hoc quia ad placitum omnia dicuntur. reputantur eis amici. **S**ed in rei pitare sunt deceptores et capiteles inimici. **N**isi ut dicit Robertus bolgor super librum Sapientiae capitulo. **S**imiles sunt illi quod suauiter radit se guttur amputare vel genam tergit sed oculum eruit. **U**nde Eccl. xxii. dicit. **V**enit ad me blandus inimicus per amico. vicia sub virtutem noscitur surripient. **E**rre hoc est hodie videre ad oculum. quod nullus vicia maiora inducit in regibus principibus et ceteris nisi adulatores assertentes ea esse virtutes. **N**am prodigalitatem liberalitatem dicunt. humilitatem fatuitatem assertunt. denotionem et cultum dei monachatum persuadent. superbi am honestatem astruunt. voluptatem delicias in solitum virtutem. **E**cclita hominem seducunt et in malis moribus firmant. ut quandoque visus ad mortem in malis et prauis moribus consenserat. et moritur in eisdem. **U**nde si quis vult aduertere quare diuites etiam in senium virtutem dant. facile videbit hoc ex adulatoribus blandicibus punire. **N**am cum se credunt bonos et assertore adulatores quomodo possunt conserui vel in melius mutari. **U**nde Seneca dicit epistola. Non sum contenti modica adulacione. **V**ero si quis nos sanctissimos modestissimos prediceret. tortu acceperat tanquam nobis debitu. **E**t cum credimus eis quod nos laudant non corrigimus nos. nec mutari volumus. quia nos optimos credimus esse. **D**ec ille. **E**t ideo sententia Platonis fuit prout dicit in libro de dictis phoz. **O**nus homines ex inimicis magis quam ex amicis perficiuntur. **N**uia dū inimici eis errores improprietat corriguntur.

Amici vero non improprietat eis errores tollerant et occultant. **N**unc dicit Bartholomeus. Inimici hois domestici eius. **I**sa. iii. Pule meus quod te beatum dicunt ipi te decipiunt et seducunt. **T**ales ergo non sunt amici. sed inimici. **N**am sicut Polycratus dicit libro iij. c. viii. Adulator omnis virtutis est inimicus magis cauendus quam sub amantis specie nocere non definit. donec rationis obtundat acumen. et luminis modicum quod adesse videbat extinguat. **L**erte ut idem ait. gravissime tales peccant. cum eis nocent et sub eis infideliter agunt quibus fidem debent tenent. circuidentes blandicibus et in sordes viciorū precipitantes. **N**uia odibilis fraude et dolo. quo sub ymagine amoris et fidei in simplicitate et credibilius et quod deceptibilis est amicū pfidie et inimiciciā nequa sita exercetur. **O** quanto multiplicantur homines tales super numerū. dicit Polycratus ibi supra capitulo. **E**t vere ita multiplicati vno sic locus iustis et bonis viris in curvis obcipium ante ipsos. **E**t quibus omnibus iam primum noceant adulatores ipsi magnis dominis. **S**i igitur volunt ab eis bene auere duo eis sunt necessaria. **P**rimo ut in principio talibus resistant. **U**nde dicit Polycratus libro. iij. c. viii. **P**rimos adulatores progressus impugna. **Q**uod tunc fit quando ut dicit Seneca epistola. xv. nos metropoli tales reputamus quales nos esse scimus. non quales nos adulatores commendant. **R**efert Seneca ibidez de Alessandro. **O**ccidit ab aliis dicere filius Iouis illius dicit. **C**ontigit quod in obsidione ciuidatis circumiret muros sagitta percussus est. **L**atus vulnus vehementer doleret ait. **M**ane filium Iouis esse dicitur. sed vulnus hoc me hominem esse probat. **S**ic debet facere talis princeps vel dominus. **V**os me dicitis prudentem. sed ego non invenio hoc in me. **V**os me dicitis temperatum. sed ego sensatio in me defecrum matum in exceeding modum et tempore. et sic de aliis. **H**ic dicebat Ulrichinus de se sicut narrat Polycratus. **W**e quoque dicunt patrem. sed non ego credulus illis. **U**nde Katheo dicit. Plus alio detinet quod tu tibi credere noli. **S**ecundo necessarium est eis ut semper habeant aliquos viros iustos et literatos secum. qui eos contra tales puniant et custodiant. et eos evadere doceant. **E**zechias cum esset vir iustissimus

¶ Omnia infra Octa. nativitatis Christi

et sanctus. Legit tñ Isaiam prophetam in cõ filio habuisse. David et si sanctissimum? et ipse prophetaz. tu habuit Nathan. prophetaz in consilio suo. qui cū de nō edificando templo premonnit et pro peccatis adulterij et homicidiis corripuit Salomon licer sapientissimum. tamen Nathan prophetaz et Padoch sacerdore in consilio suo habuit Carolus pius imperator habuit doctissimum Alcuinum. Arayanus iustissimum? imperator sapientissimum Plutarcus plm. Nero licet nequam ramen habuit ipse Senecam. Alexander Aristoteles prudensissimum. Iohannes septuaginta interpres librorum. Nec mirum bene stabant eorum principes? ex quo sapientissimi regebant cū sine sapientia nullus potest stare principalis. inquit Pollicrat? libro. iii. cap. vi. Unde Socrates Apollinis oraculo sapientissimum? iudicat?. Tunc demum fore republicas beatas asservari si eas phi regerent aut eorum rectores studere sapientie contigisset. Tales ergo viros honorem principes et non contemnati bene volunt impare. Si tamen viri boni per veritatem contemnunt nō debet per magno reputari. quia nō ipsis sed contemptoribus. Nam ut ait Cicero. Quibus aures clausae sunt veritati? verū audire nō possunt eius salus desperanda est.

Dixi secundum q̄ in his missis describir profecrus etatis Christi delectabilis cū dicit. Crescebat et confortabat. In hoc christus se vera carnē assumpsisse demonstrauit nō fantastica. Dicit enim puer esse voluit. sic in virū non nisi successione adolescere voluit. Unde dicit. Crescebat fīm humana naturā. Nam fīm diuinā. Magnus dominus et magnitudinis eius non est finis. In hoc tamen saluator nos docere voluit ut in nostris actionibus quas bene agendo incipim⁹ nō sitam⁹. sed semper in eis ad meliora tendentes. perficiamus. et sic spiritualiter crescam⁹. vñq; in virū pfectum. Hoc tamen hic dicuntur de Christo. Primo quia crescebat. Secundo quia proficiebat ad significandum cuilibet bene agenti duo esse necessaria. Primo augmentū virtutū interiorū. Secundo progressus in illis virtutib⁹ et exercitatio exterior. Unde David. dicit. Cepit Jonathas crescere et proficere. De primo patet. Debet enim crescere in septē p̄cipnis virtutib⁹. Et primo in certitudine fidei et cognitiōis. Unde. ii. Lox. r. Spem habem⁹ crescentis fidei vestre. De modicitate fidei reprehensus est Petrus. modice fidei quare dubiasti. Da bhei. viii. Sed bene creuerat mulier chanaea que audierat. Dulcer magna est fides tua. Et Centurio cui dictū est. Nō inueni tantā fidem in Israel. Secundo debet crescere in fervore deuotiois. q̄ fervor maius lucet in orationis continuatione et lacrimarū effusione. Vester. q. Fons parvus crevit in fluuiū maximū. Hoc est. Parva deuotio in principio et pance lacrime in puericia debet postea crescere in fluuiū in senio. Sicut fecit David q̄ dicit de se. Laudo per singulas noces lectū meū lachrimis. Sed certe multi feruent in principio q̄ deficiunt in fine et in senio. Tertio debet crescere in exercitatione operꝝ virtutis. Proverbiorum. iii. Demira iusti quasi lux splendida. pcedit et crescit usq; ad pfectū diem. id est. die mortis. que est pfecta dies. Hodie enim nō est pfectus dies. quia interdum habem⁹ luce gratie. interdū tenebras culpe. quia nūc boni nūc mali sumus. Quarato debet crescere in pfectione charitatis quo ad deū. Iohne. iii. Veritatem auzet factores in charitate crescam⁹ in illo. Bern. Qui haberat magnā charitatē magnus est. q̄ parvā parvus est. et q̄ nullaz nichil est. i. Lox. viii. Si linguis hominū loquar. r. Et sequit. nihil mihi prodest. Quinto debet crescere in amore voluntarie paupertatis. Ben. q. Crescere me fecit deus in terra paupertatis mee. Quod tūc fit quādo homo quanto vltius tanto plus diligat paupertatem ppter deum. Sexto debet crescere in puritate castitatis. erga seipsum. Marth. vi. Considerate lilia agri quomodo crescent. Landor liliorū significat castitatem fideliū. Septimo debet crescere in virtute pietatis quo ad proximū. Job. xxxi. Ab infante mea crevit mecum miserationis tria autē faciunt hominem crescere. scz grā benedictes Job. i. Operib⁹ manū ei⁹ benedixisti. et ideo possessio ei⁹ scz virtutū crevit in terra. Secundo doctrina erudit̄s q̄ lac puerū crescere facit. s. Pe. ii. Quasi mōgeniti infantes lac cōcupiscit. vt in eo crescat. Tertio tribulatio patiens facit crescere sicut aqua arborē. Ero. s. Quāto ma-